utimur, possunt aliter modificatæ deservire ad supernaturalem ut dicemus alibi. Tum etiam quia virtutes supernaturales ejusdem rationis sunt in nobis et in Angelis: sicut gratia et gloria: at species intelligibiles sunt valde diversæ, et in Angelo multo universales. Accedit, quod prædictæ virtutes existunt in nobis antequam sint species, ut in puero recenter nato et baptizato: si ergo ejusdem rationis sunt in Angelis, non erunt ipsæ species. Et hanc partem a fortiori convincunt quæ inferius dicemus de distinctione virtutum ordinis naturalis a prædictis speciebus: ad quas virtutes reducit præsentis dubii difficultas.

Secundo
quæst. Secundo supponi debet reperiri de facto in intellectu et voluntate Angelorum quidquid perfectionis est necessarium ad prompte et faciliter eliciendos omnes actus virtuosos ordinis naturalis, qui possunt ab illis exerceri. Absurdum enim esset negare Angelicis potentiis perfectionem naturalem, cujus sunt capaces, et quæ nostris convenit, undecumque illa proveniat: aut negare quod Angelus consideratus in ordine naturali sit justus, misericors, prudens, sapiens, etc. quæcumque sint formæ a quibus hujusmodi effectus et denominationes sumantur.

Tertium. 61. Tertio debemus supponere contra Molinam et paucos alios prædictas formas seu virtutes, unde denominationes illæ sumuntur, non esse habitus ab ipsis Angelis propriis actibus acquisitos; sed quid a natura congenitum in primo instanti creationis. Cujus rationem tradit D. Thom. quæst. 16 de malo art. 3, ubi ait: *Angeli omnes sic conditi sunt, ut quidquid pertinet ad naturalem perfectionem eorum statim a principio suæ creationis habuerint.* Cum ergo ad naturalem Angeli perfectionem pertineat esse prudentem, justum, sapientem, etc. debuit in sua creatione cum hujusmodi virtutibus institui antecederet natura ad eorum actus. Quam rationem latius prosecuti sumus in tract. de Angelis disp. 5, dub. 3 et disp. 9, a num. 55. Tum etiam quia ut docet ipse Angelicus Doctor I p. q. 58, art. 1, intellectus Angelicus (eadem est ratio de voluntate) nunquam fuit in potentia quantum ad actum primum respectu illorum ad quæ naturalis cognitio potest extendi: *Sicut enim* (inquit) *corpora superiora, scilicet caelestia non habent potentiam ad esse, quæ non sit completa per actum, ita caelestes intellectus, scilicet Angeli non habent ali-*

quam intelligibilem potentiam, quæ non sit totaliter completa, etc. Idque postulat conditio naturæ Angelicæ, et quod est substantia intellectualis completa: ne scilicet in acquirendo naturalem perfectionem transeat de potentia ad actum: sicut transit anima rationalis propter suum incomplementum. Si autem non haberet congenitas a principio virtutes ordinis naturalis, esset tunc in potentia ad illas, atque adeo ad perfectionem naturalem pertinentem ad actum primum. Adde ex eodem D. Thom. I p. q. D. Thom. 62, art. 1, omnes Angelos creatos fuisse a Deo in beatitudine naturali: *Quia perfectionem hujusmodi* (inquit) *Angelus non acquirit per aliquem motum discursivum sicut homo, sed statim ei adest propter suæ naturæ dignitatem.* At naturalis beatitudo nequit complete haberi absque omnibus virtutibus ordinis naturalis, ut tetigimus supra tract. 9, disp. ultima num. 27.

Confirmatur. Nam vel Angelus antecederet natura ad suos actus naturales est sufficienter determinatus per modum actus primi ad recte operandum intra ordinem naturalem; vel est indifferens ut bene, et male operetur? Si primum, eo ipso habuit perfectionem naturalium virtutum, quæ in illa determinatione consistit. Secundum dici non debet: alias posset Angelus peccare directe contra finem et ordinem naturæ, cujus oppositum late ostendimus in tractatu de Angelis disputat. 9 citata dubio 2 et 3, ergo, etc.

62. Sed an idem dicendum sit generaliter de omnibus habitibus Angelorum, non est ita exploratum: nam Suarez lib. 2 de Angelis cap. 38, censet, quod si Angelus eliciat assensus circa aliquas veritates per media probabilia, acquirit habitum opinionis: esseque de facto in Dæmonibus habitum fidei acquisitæ circa mysteria supernaturalia secundum illud Jacobi cap. 2: Jacob. 2. *Dæmones credunt et contremiscunt.* Quod etiam probabile reputant Bannez I part. quæst. 58, articul. 1. Et sequitur Zumel ibidem et Gregorius Martinez hac 1, 2, quæst. 50, articul. 60. Nazarius vero citata quæstione 58, controvers. 1, § 4, oppositum censet probabilius: quod tuetur absolute Navarrete controversia 68, § 4. Quidquid autem circa hoc teneatur, non erit contra nos, quia tales habitus non sunt virtutes juxta dicta disput. præcedenti num. 62.

His positis, relinquatur examinandum an perfectiones quæ in Angelo sortiuntur de-

Breve
dub.

nominationem virtutum naturalium, sint habitus ex natura rei distincti ab intellectu et voluntate; vel sint ipsæ potentia cum sola virtuali distinctione: sicut in Deo virtutes intellectuales solum virtualiter differunt a divino intellectu, et affectivæ a voluntate. Et rursus circa virtutes intellectuales videndum est, an differant realiter ab speciebus intelligibilibus, quæ similiter Angelis a principio suæ creationis fuerunt congenitæ: vel potius sint hujusmodi species sic, aut aliter ordinatæ.

§ II.

Assertio præcipua.

63. Dicendum est primo perfectiones quas in Angelis dicimus *naturalem sapientiam, prudentiam, justitiam, etc.* esse habitus distinctos ex natura rei ab intellectu et voluntate. Hæc assertio est valde consona principiis D. Thomæ. Quam proinde defendunt Scotus et Victoria relati a Gregorio Martin. Medina supr. q. 50, artic. 6, Zumel et Navarrete 1 part. q. 58, art. 1 et ibi non obscure Banez. Ex aliis id tuentur Major in 3, dist. 33, q. 6, Molina citato loco primæ partis, Granados in præsentibus controvers. 5, sect. 2, num. 6 et alii. Et licet in sententia illorum qui virtutes intellectuales non distinguunt ab speciebus intelligibilibus, distincta sit ratio de illis, ac de virtutibus voluntatis, quæ speciebus non utitur; in nostra tamen, qui sequenti assertione oppositum ostendimus, eodem modo philosophandum est de omnibus quantum ad distinctionem a suis potentiis: et ideo claritatis gratia adducemus exemplum in aliqua particulari v. g. scientia.

Prima ratio.

Probatur primo hanc distinguere ab intellectu. Quia scientia et intellectus etiam in Angelis habent objecta formaliter distincta: ergo distinguuntur inter se realiter. Consequentia patet, nam distinctio formalis objectorum in rebus creatis sufficiens est distinguere realiter habitus et potentias, ut inductive constat. Et ratio est, quia habitus et potentia specificantur et distinguuntur in esse rei per objecta sumpta in ratione objectorum: unde distinctio quæ in istis solum est formalis et objectiva, in illis est entitativa et realis. Et sane sublato hoc principio, multorum distinctio tolleretur, quæ constat realiter distinguere: neque enim aliunde efficacius probamus intellectum

distingui realiter a voluntate, charitatem in Patria a lumine gloriæ et alia hujusmodi, nisi quia habent objecta formaliter distincta quamvis non realiter. Antecedens vero probatur: nam objectum intellectus Angelici est verum absolute sine aliqua determinatione vel modificatione; objectum autem cujuslibet scientiæ est verum non nisi ut cognoscibile per causam: quæ constat formaliter differre.

Confirmatur. Plus differunt scientia et intellectus in Angelis, quam in Deo: nam quæ in superioribus sunt unita, in inferioribus habent esse magis disposita: sed in Deo differunt virtualiter et secundum rationem ut tenent communiter Theologi, et ostendimus tomo 1, tract. 3, disput. 1, dub. 3; ergo in Angelis debent distinguere realiter. Patet consequentia. Nam supra distinctionem virtuales et rationis, non est nisi distinctio realis. Eo præsertim: quia divina attributa non distinguere realiter inter se, supposita distinctione formali objectorum, provenit ex illimitatione et infinitate: unde, cum in Angelis omnia sint limitata et finita, nihil potest prædictam distinctionem impedire. Et sane congruentior modus explicandi distinctionem virtuales in Deo, est per æquivalentiam ad plura distincta realiter in creaturis pertinentiaque ad distinctas lineas: si igitur inter intellectum et scientiam divinam ponimus distinctionem virtuales, fateri tenemus intellectum et scientiam Angelicam pertinere ad diversas lineas, atque adeo distinguere realiter inter se: vel assignandum erit per quid diversæ lineæ quæ ex seipsis afferunt distinctionem, in rebus creatis identificentur: quod difficile erit ostendere, cum in divinis pro tali identificatione recurrere oporteat ad infinitatem. Quæ ratio æque convincit distinguere realiter in Angelis alias virtutes intellectuales ab intellectu, et affectivas a voluntate, ipsasque inter se: si quidem omnes habent objecta inter se et ab objectis potentiarum formaliter distincta: omnesque in Deo differunt virtualiter et spectant ad distinctas lineas.

64. Dices aliqua distinguere in Deo virtualiter tanquam pertinentia ad diversas lineas, quæ in nobis non habent majorem distinctionem: ergo ratio facta non convincit. Antecedens probatur in potentia executiva, quæ, ut tradunt nostri Complutenses in lib. de anima disput. 7, num. 29, solum virtualiter differt in nobis ab intellectu:

tellectu : quo etiam modo distinguitur in Deo, nam est attributum illius ut explicuimus tomo 1, in tractatu de scientia Dei disput. 5, dub. 3.

Diluitur. Respondetur negando antecedens. Ad probationem dicendum est potentiam executivam non esse de illis perfectionibus, quæ constituunt propriam lineam, ac proinde quæ per se habent distingui vel in Deo virtualiter, vel in nobis realiter ab aliis perfectionibus : sed reducitur in illo ad attributum scientiæ, et in nobis ad ipsam potentiam intellectivam. Et quia in nobis non distinguitur realiter ab intellectu ad quem reducitur, ideo neque in Deo differt virtualiter a scientia ad quam spectat. Quod vero ab intellectu divino sic distinguatur, non habet ex se, sed ratione scientiæ, quæ per se habet constituere diversam lineam a linea intellectus et in creatis distinguitur ab eo realiter. Quare autem potentia executiva in Deo non ad intellectum qui est de linea essentiæ, sed ad scientiam, quæ est attributum pertinere debeat, satis explicuimus loco citato a numero 58. Cæterum virtutes quas nos in Angelis realiter distinguimus ex distinctione virtuali divinarum, constituunt per se proprias lineas propter distinctas rationes objectorum a quibus specificantur. Adde, esse satis probabile, potentiam executivam in nobis distingui realiter tam a voluntate, quam ab intellectu ut notarunt Complut. loco cit. num. 28, juxta quam sententiam cessat objectio.

2 ratio. 65. Secundo probatur conclusio animadvertendo, quod sicut Angelicus intellectus quoad gradum immaterialitatis in ordine naturali consideratus medio modo se habet inter humanum et divinum : quia neque est ita actualis et elongatus a materia, sicut divinus ; neque adeo potentialis et materiam concernens, sicut humanus : ita consideratus in ordine ad suam naturalem rectitudinem quæ ex actualitate et immaterialitate ortum ducit, debet medio modo se habere inter illos : quatenus neque ita ad prædictam rectitudinem accedat sicut divinus, qui est ipsa rectitudo absque distinctione, neque ita ab ea recedat sicut humanus, qui non modo distinguitur, sed est in sui principio ab illa separatur : sed medium locum teneat, ut scilicet non sit ab ea separatus, in quo superat humanum ; sit autem distinctus, in quo recedit a divino. Hinc sequens formatur ratio. Rectitudo intellectus in ordine naturali est per virtutes

intellectuales talis ordinis : hoc est enim munus uniuscujusque virtutis, rectificare potentiam quam informat et ad optimum ejus disponere : atqui intellectus Angeli non est tantæ perfectionis ut sit sua rectitudo (alias quantum ad hoc adæquaret divinum) sed ut sit semper conjunctus cum illa, per quod superat humanum : ergo non petit ut sit suamet virtus, puta scientia aut prudentia, sed dumtaxat cum illa congnitus.

Confirmatur. Nam ex eo quod intellectus ^{1 confir.} Angeli tenet prædictum gradum immaterialitatis, medio modo se habet quantum ad species intelligibiles : et ideo neque est species sicut intellectus divinus : neque fuit unquam sine illis sicut humanus : ergo eodem modo se habebit in ordine ad virtutes.

Confirmatur secundo. Medium quod tenet Angelus supra hominem, in eo consistit, ut sit forma intellectualis completa et integra, atque adeo ut habeat a sua prima conditione, quod haberet homo si fuisset constitutus in integritate naturæ : atqui homo conditus in illo statu solum haberet conjunctionem inseparabilem in sensu composito cum sua rectitudine et cum virtutibus naturalibus ; non autem quod ejus intellectus aut voluntas essent absque distinctione ipsæ virtutes : ergo idem servata proportione dicendum est de Angelis.

Confirmatur tertio. Nam positis specie- ^{Confir. 3.} bus in intellectu humano, non minus est determinatus quoad specificationem ad rectum assensum principiorum, quam Angelicus : non enim circa ea potest errare, neque indiget discursu, sed habet illa semper in promptu et simplici intuitu sive iudicio eorum connexionem et veritatem deprehendit : at hoc non obstante non est sua rectitudo circa prædicta principia, sed indiget virtute distincta et superaddita nempe habitu principiorum : ergo, etc.

66. Tertio probatur. Lumen rectificans intellectum Angelicum etiam in ordine naturali (quod quidem lumen rationem virtutis intellectualis sortitur) est superius et altius ipso intellectu sumpto secundum se : ergo distinguitur ab illo realiter. Consequentia videtur perspicua : nam seclusa reali distinctione, nequit esse excessus realis inter duo, sicut neque realis inæqualitas. Antecedens vero probatur. Tum quia prædictum lumen habet rationem regulæ, dirigitque Angelicum intellectum ut verum

Tertia ratio.

sine defectu attingat: regula autem debet esse superior regulato. Tum etiam, quia est participatio peculiari modo divini luminis, per quam Deus ut supremus iudex, et legislator Angelicam naturam sibi subdit, regit, et gubernat: unde sicut ad hunc effectum signatum fuit super nos lumen vultus ejus superius et altius intellectu nostro, debuit etiam signari super Angelum.

Confirm. Confirmatur et explicatur. Præciso omni respectu ad supernaturalia, adhuc Angelus concipitur ut subditus et obligatus Deo, ipseque Deus tanquam iudex et legislator Angeli: ergo adhuc prout sic debet dari in intellectu Angelico aliquid superius, per quod Deus illum sibi subjiciat, quodque vicem gerat legis et imperii Dei: hoc autem nequit esse ipse intellectus, cui lex imponitur, sed aliquid eo altius, quasi virtus et participatio æternæ Dei legis. Videantur quæ diximus tract. præced. disput. 7, num. 20, et disp. 1, dub. 5.

Alia confir. Confirmatur secundo. Esse regulam veritatis et bonitatis adeo est proprium, ut nulli creaturæ, nisi in virtute ejus, possit competere, eo quod ipse solus est prima bonitas et prima veritas, et in unoquoque genere primum est mensura cæterorum: autem intellectus Angeli absque lumine altiori superaddito esset complete rectificatus in ordine naturali, ipse per se esset regula veritatis et bonitatis talis ordinis, ac proinde a nullo alio regulari indigeret.

Ultima ratio. Ultimo probari potest ratione quam adducit Navarrete: quia intellectus Angeli comparatur ad species intelligibiles sicut potentia receptiva illarum, lumen vero ipsum rectificans comparatur tanquam actus illustrans et perficiens tales species: ergo distinguuntur realiter, alias idem respectu ejusdem esset simul actus et potentia. Videatur Navarrete.

§. III.

Alia assertio.

67. Dicendum est secundo, virtutes intellectuales Angeli non esse species intelligibiles: atque adeo præter ipsas et potentias inditas fuisse illi a Deo tam ex parte intellectus, quam ex parte voluntatis quasdam perfectiones seu habitus, quibus constituitur *sapiens, prudens, justus*, etc. etiam in ordine naturali. Secunda pars assertionis supposita doctrina præcedentis § sequi-

tur ex priori: quam tenent Ferrara l. ^{D. Thom.} ^{Ferrara} ^{Bannez.} ^{Medina.} ^{Navarr.} contra Gentes cap. 56, Bannez ubi supra conclusione 2, Medina, Zumel, Navarrete et alii citati num. 63. Collegiturque non obscure ex D. Thom. sup. q. 54, art. 4, et aliis locis, ubi agit de habitibus et virtutibus, et de eorum augmento ac simplicitate. Probatur ratione ex ipso desumpta. Virtus intellectualis dicit ipsum lumen illustrans intellectum ad recte utendum speciebus intelligibilibus: quod lumen tenet se ex parte principii intellectivi: at vero species sunt formæ repræsentativæ tenentes se ex parte objecti, tantumque deserviunt ad uniendum illud cum potentia: ergo non sunt idem realiter. ^{1 ratio.}

Confirm. Confirmatur. Virtus intellectualis in nobis juxta communem sententiam non nominat species sed facultatem judicativam tenentem se ex parte potentiæ, ut ostendit Cajetanus sup. qu. 54, art. 4, et Hispalens. q. 3 prologi sentent. art. 3; ergo similiter in Angelis. Patet consequentia. Tum a paritate rationis, quæ quantum ad hoc non potest facile impugnari. Tum etiam quia ideo in nobis ita accidit, quia virtus ex se dicit vim superadditam potentiæ, adjuvans et disponens illam ad agendum: et ideo diffinitur per habitum proprie et in esse rei operativum: cum tamen species hoc non præsentent, sed tantum unire objectum cum potentia, et ad summum aliquam efficientiam in esse intelligibili prout ex parte objecti requiritur.

Alia confir. Confirmatur secundo. Virtutes affectivæ tam nostræ, quam Angelorum sunt aliquid tenens se ex parte potentiæ: ergo similiter intellectuales. Patet consequentia: nam si voluntas ex parte sua indiget virtute superaddita, non est cur intellectus non indigeat.

68. Occurrunt aliqui: species Angeli eo quod sunt exemplatæ a divinis ideis et superioris rationis, posse utrumque munus exercere, et luminis ex parte intellectus, et repræsentationis ex parte objecti. Sed contra. Nam prædictas species exemplatas esse a divinis ideis tantum arguit esse superioris rationis in linea speciei intelligibilis; atque adeo universaliores in repræsentando: non vero quod munus luminis tenentis se ex parte intellectus exerceant. Et ratio est, tum quia tales species non sunt participationes divinæ ideæ secundum modum quem habet in Deo, sed in quantum continet objecta creata, ad quæ species ipsæ reducuntur;

cuntur : et ideo quamvis idea divina utrumque illud munus exerceret, prædictæ species non utrumque, sed illud tantum quod se tenet ex parte objecti, quodque est speciei omnino proprium, participarent. Tum etiam quia adhuc divina idea ex vi suæ lineæ non habet illuminare ex parte intellectus sed præsentare et determinare ex parte objecti. Ob idque in Deo virtutes intellectuales tenentes se ex parte potentiæ, *scientia, prudentia, intelligentia, etc.* differunt virtualiter ab ideis, ut docent communiter Theologi : ergo quod species Angeli exemplatæ sint a divinis ideis, potius arguit distingui realiter a lumine tenente se ex parte intellectus et constituyente virtutem intellectualem. Ut enim num. 63 dicebamus, virtualis distinctio inter perfectiones divinas arguit distinctionem realem inter creatas illis correspondentes.

69. Secundo probatur. Multiplicatis speciebus intelligibilibus in intellectu Angeli, non multiplicantur virtutes : ergo non sunt idem realiter. Consequentia videtur nota, et antecedens probatur. Nam in Angelo inferiori dantur plures species quam in superiori ut docet Divus Thomas 1 p. quæst. 55, art. 3, et nos ibi explicuimus tractatu 7, disput. 5, dub. 5, et tamen in Angelo inferiori non sunt plures virtutes, ut est per se notum,

Dices, hinc non haberi virtutem intellectualem esse aliquid præter species, sed esse collectionem specierum, pluresque includere in Angelo inferiori, ubi sunt minus universales. Sed hoc facile rejicitur. Tum quia genus virtutis, quod est habitus, est una simplex qualitas, ut docet D. Thom. sup. q. 54, art. 4; ergo virtus sub illo contenta non debet coalescere ex pluribus qualitatibus, uti sunt plures species. Tum etiam quia scientia Angelorum non debet esse minus una, quam nostra; imo debet esse simplicior, sicut est perfectior: nam quæ in inferioribus sunt dispersa, in superioribus sunt unita: cum ergo scientia nostra sit una simplex qualitas, ut tradit D. Tho. loco citato, et docent communiter Thomistæ, consequens est ut scientia Angelorum non sit aliquid ex pluribus coalescens. Tum denique: nam eo ipso quod scientia inferioris Angeli requirat plures species ordinatas, debet poni ex parte potentiæ aliqua perfectio seu lumen ordinans eas, dirigensque intellectum ad sic, vel aliter illis utendum: præsertim cum eadem species diver-

simode ordinatæ concurrant ad cognitiones diversarum virtutum, ut intelligentiæ, sapientiæ, prudentiæ, etc. posito autem ex parte intellectus hoc lumine, perspicuum est illi, potius quam speciebus deberi nomen *virtutis*.

Adde, species quantum est ex se, nisi prædicto lumini subordinentur, indifferentes esse ad veram et falsam cognitionem : quod tamen virtuti repugnat. Adde secundo, ex natura rei distinctum principium requiri ad objecti apprehensionem, et ad ferendum de eo iudicium : species autem secundum se et immediate solum tribuunt intellectui ut apprehendat : quatenus ponit objectum intra ipsum : igitur ad recte iudicandum, qui est proprius actus virtutis intellectualis, ponendum est lumen ab speciebus distinctum. Adde tandem, plura ex his quæ § præcedenti diximus probare non minus distinctionem realem inter virtutes intellectuales Angeli et species intelligibiles, quam inter illas et intellectum, ut intuiti constabit.

§ IV.

Quæ virtutes debeant poni et distingui in Angelis?

70. Circa numerum virtutum quæ debent poni et distingui in Angelis, posset etiam esse nonnulla controversia. Sed breviter dicimus, quod attinet ad affectivas, neque temperantiam, neque fortitudinem, earumve partes quæ apud nos resident in sensitivo appetitu in Angelis reperiri : sed dumtaxat justitiam et ejus partes ut Religionem, veritatem, liberalitatem et alias, quarum actus in voluntate consummantur. Unde cum Angelos *fortes* nuncupamus, aut illis virginitatem tribuimus, locutio est per metaphoram, sicut attribuimus eis passiones. Quæ est communis sententia Thomistarum contra Scotum, de cujus mente videri potest Franciscus Felix tractatu de virtut. cap. 2, difficultat. 2. Ratio vero est, quia repugnat esse aliquam virtutem, ubi non potest esse actus primarius talis virtutis : atqui in Angelis non sunt proprie actus fortitudinis aut temperantiæ : ergo neque hujusmodi virtutes. Minor probatur ; nam actus fortitudinis est moderare passiones irascibilis, timorem, audaciam, etc. Temperantiæ vero moderare passiones concupiscibilis, amorem, odium, concupiscentiam, etc. constat autem hujus-

Temperantia et fortitudo non sunt in Angelis.

modi passiones non habere locum in Angelis, qui omni appetitu sensitivo carent: ergo, etc.

Evasio. Dices, poni in eis prædictas virtutes non ad moderandas passiones, sed ad expetendum nobis talem moderationem, vel de ea gaudendum. Sed hoc nullius momenti est: quia Angelos velle nos *fortes, temperatos*, etc. est formaliter actus charitatis respicientis bonum proximi; non vero temperantiæ, aut fortitudinis; quippe istæ solum attendunt bonum proprium appetentis; unde sicut quod beati sperent nobis beatitudinem, non est actus veræ spei, sed charitatis, quia spes respicit per se primo beatitudinem sperantis; ita quod Angeli nobis velint fortitudinem aut temperantiam, ex sola charitate ortum ducit. Videatur Cajetanus infra quæst. 61, articulo 5.

Præcluditur. 71. Sed inquires, an circa seipsum et bonum proprium naturalis ordinis Angelus virtute indigeat? Quamvis enim primo aspectu certa videatur pars negativa propter doctrinam dubii præcedentis, ubi respectu proprii boni naturalis nec nostræ voluntati virtutem concessimus præter ipsam naturalem inclinationem: re tamen bene attendita sua est dubidandi ratio: quoniam ibi loquuti sumus de virtute strictius sumpta prout dicit habitum, non tantum a voluntatis essentia distinctum, sed tempore acquisitum: secundum quam acceptionem nec respectu boni alieni ponimus in Angelo virtutem ut num. 61 observavimus. Hic autem latius sumimus *virtutis* nomen pro qualibet perfectione rectificante potentiam realiter ab ea distincta, etiamsi sit congenita et inseparabilis. Et quia in hoc sensu non negavimus nostræ voluntati virtutem circa proprium bonum, imo ut satis probabile admisimus num. 41, rectitudinem naturalem distingui ab ea a parte rei, quamvis conveniat illi inseparabiliter a prima emanatione, non improbabiler hoc idem dici posset de rectitudine naturali Angeli circa suum bonum. Cæterum rationes quibus § 2 hujus dubii usi sumus, non ita convincunt de hac rectitudine circa bonum proprium, sicut de virtutibus respicientibus alienum, quæ in Deo differunt virtualiter.

Quæ virtutes intellectuales sint in Angelis. 72. Circa virtutes intellectuales conveniunt fere omnes qui rem tetigerunt, eas in Angelo esse universales, ac proinde minus distinctas, quam in nobis. Imo Bannez loco cit. conclus. 4, affirmat lumen unicum quatenus accommodatur speciebus intelli-

bilibus diversorum objectorum, habere virtualiter rationem plurium habituum: v. g. quatenus Angelus per unam speciem cognoscit omnia quæ pertinent ad mathematicas, ille habitus habet rationem scientiæ mathematicæ: et quatenus per aliam cognoscit quæ pertinent ad philosophiam habet rationem scientiæ philosophicæ: ex quo infert superfluum esse ponere in eo alium habitum distinctum. Placetque hic modus dicendi quantum ad habitus scientiarum, quæ nituntur principiis pure naturalibus: uti sunt philosophia, mathematica, et metaphysica. Hujusmodi enim scientiæ in nobis differunt realiter propter diversas a materia abstractiones mediorum per quæ procedunt: quæ distinctio non habet locum in Angelis, sed omnia cognoscunt per principia abstrahentia a materia intelligibili: et ideo in eis sola metaphysica, cujus est propria talis abstractio, proprie et formaliter invenitur: per eamque perfecte attingunt omnes conclusiones, quas nos per omnes scientias pure naturales. Diximus *pure naturales* propter Theologiam, quæ quia procedit ex principiis superioribus, habetque altiorem gradum abstractionis (quem explicant nostri Complut. in Logica disp. 19, num. 58), sicut in nobis, ita in Angelis a metaphysica distinguitur. Sed alias virtutes intellectuales, scilicet *intelligentiam, prudentiam, et artem* verius censemur distingui realiter in Angelis, tam inter se, quam a sapientia seu scientia, propter rationem traditam num. 63, et quia omnes hujusmodi virtutes in Deo differunt virtualiter.

§ V.

Refertur adversa sententia cum suis argumentis.

73. Adversus ea quæ stabilivimus sentiunt Nazarius et Vasq. ubi supra, Suar. de Angelis lib. et cap. cit. Gregor. Mart. hac I, 2, q. 50, art. 6, ubi etiam Valent. et alii. Et quamvis circa punctum secundæ assertionis non satis conveniant, neque explicant an virtutes intellectuales Angeli sint ipsa potentia intellectiva; an species intelligibiles: conveniunt contra nos non esse perfectionem mediam inter intellectum et species, ab eis realiter distinctam. Possetque hæc sententia probari primo ex D. Thom. qui diversis in locis docere videtur habitum scientiæ

scientiæ adhuc in nobis esse ipsas species intelligibiles ordinatas : ergo a fortiori in Angelis, quorum species perfectiores sunt, et universaliores.

Medus
loquendi
Divi
Thom.
expli-
catur.
Espai.

Sed ea loca recte exponit Cajetan. sup. q. 54, artic. 4, ubi late probat scientiam nostram juxta mentem D. Thom. et veritatem esse qualitatem simplicem distinctam ab specierum collectione. Quo pacto vero Angelicus Doct. nomen habitus scientiæ speciebus attribuat ita explicat Hispalens. ubi sup. notabili 2 et 3 : « Notandum est (inquit) quod habitus scientiæ dupliciter dici potest. Uno modo prout genitivus scientiæ accipitur transitive, ut sit sensus habitus scientiæ, id est qui ordinatur ad scientiam. Alio modo potest accipi intransitive, ut sit sensus : habitus scientiæ, id est qui est scientia. In prima significatione species intelligibiles dicuntur habitus scientiæ, quoniam per illas intellectus disponitur ad intelligendum res quas repræsentant, et per consequens ad habendam de rebus scientiam. In secunda significatione dicitur habitus scientiæ omnis notitia generata in intellectu per actum intelligendi : accipiendo large scientiam prout se habet communiter ad omnem cognitionem habituales, secundum quem modum intellectus, sapientia, scientia, etc. de quibus Philosophus 6 Ethic. dicuntur habitus scientiæ. Rursus notandum est, quod secundum distinctionem datam habitus scientiæ, Sanctus Thomas diversimode loquitur, et aliquando vocat habitum scientiæ species intelligibiles, aut earum collectionem, in quantum in una tota scientia opus est pluribus speciebus ad particularia et materialia objecta cognoscenda : sicut de veritate quæst. 2, art. 2, ubi dicit de anima Christi, quod ad cognitionem creaturarum habuit habitum qui est collectio specierum ordinarum. Et in 3, dist. 14, q. 1, art. 1, quæstiunc. 2, ubi dicit quod habitus intellectivæ partis conficitur ex lumine intellectus agentis et specie intelligibili. Sic etiam accipit habitum scientiæ 1 contra Gent. cap. 57, ubi dicit quod habitus vel est habitatio quædam ad recipiendum species intelligibiles, vel aggregatio ipsarum specierum existentium in intellectu non in actu completo. Item 1, 2, q. 50, art. 6, ubi dicit quod intellectus Angelicus in quantum est in potentia indiget perfici habitualiter

« per species intelligibiles. Aliquando vocat
« Sanctus Doctor habitum scientiæ notitiam
« habituales generatam per actum intel-
« ligendi mediante specie intelligibili. Et
« isto modo loquitur de habitu scientiæ ubi-
« cumque tractat de habitu intellectus, de
« habitu scientiæ, de habitu fidei, de habitu
« sapientiæ, de habitu prudentiæ, etc. prout
« genitivus scientiæ, intellectus, fidei, etc.
« intransitive accipitur. Nam ut Philosoph.
« dicit 6 Ethic. scientia est notitia conclu-
« sionum, intellectus est notitia principio-
« rum, sapientia rerum divinarum, pru-
« dentia rerum agibilium, etc. loquitur
« autem Sanctus Doctor de his habitibus
« intellectivis 1, 2, q. 57, per totam, et in
« 3 sentent. dist. 23 de virtutibus in com-
« muni art. 7, et pluribus aliis locis. Et ista
« acceptio habitus scientiæ vel intellectivi
« est magis propria, et magis in usu Phi-
« losophorum et Theologorum. » Hæc ille.

74. Deinde est specialis locus pro prædicta ^{Specialis} sententia in 3, dist. 14, q. 1, art. 1, ^{locus} quæstiunc. 2 ad 1, ubi D. Thom. hæc ait : ^{D. Thom.}
« Angelus non indiget habitu in cognitione
« naturali, quia non abstrahit a phantas-
« matibus species, sed habet eas innatas,
« indiget tamen eo in cognitione superna-
« turali. Unde dicitur Job 25 : Numquid est
« numerus militum ejus, et super quem
« non fulget lumen illius? Et ideo Angeli
« in cognitione naturali non indigent ha-
« bitu, secundum quod ad habitum requi-
« ritur lumen. Exigitur autem secundum
« quod requiruntur species rerum, quia
« habent esse limitatum, etc. »

Respondetur primo cum Nazario D. Th. ^{Duplici} nomine habitus intellexisse, vel lumen ^{via expo-} intellectus agentis, per quod species a phan- ^{nitur.} tasmatibus abstrahuntur, vel habitum ex illo causatum : quorum neutrum nos ponimus in Angelis : sed habitus in ipsa creatione ab auctore naturæ inditos : hos autem nunquam Divus Thom. ab Angelico intellectu exclusit. Secundo respondetur, ibi esse sermonem de intellectu Angeli non nude sumpto aut considerato præcise secundum essentialiam, sed ut importat omnia quæ ex parte ejus se tenent debita naturaliter, et accepta in prima, vel cum prima emanatione : quo pacto claudit jam virtutes quas nos ponimus : tantumque excludit species tenentes se ex parte objecti, et habitus supernaturales qui non sunt debiti, et etiam naturales propriis actibus acquisitos. Sic autem loquendo de prædicto intellectu, fate-

mur nullum alium exigere habitum ad naturalem cognitionem, secundum quod habitus dicit lumen, sed tantum secundum quod dicit speciem. Nec Divus Thomas curavit eo loco an prædictæ virtutes sint ipse intellectus, vel realiter ab eo distinctæ: quippe argumentum cui respondet id non postulabat.

Argu-
mentum
ex ra-
tione.

75. Arguitur deinde ratione. Potentiæ Angeli seipsis sunt completæ in ordine naturali: alias non essent superioris rationis ac nostræ: ergo non indigent virtute rectificante illas ad operationes talis ordinis.

Confirmatur. Si prædictæ potentiæ non essent seipsis rectificatæ in ordine naturali, posset Angelus in hoc ordine peccare: hoc autem est falsum ut ostendimus in tractatu de Angelis disp. 9, dub. 3, ergo.

Confirmatur secundo. Nam in Angelis desertoribus manserunt integra omnia naturalia: at in eis nullæ aliæ permanserunt virtutes præter potentias et species: ergo, etc.

Solutio.

Respondetur probari hoc argumento illud quod initio dubii proposuimus: scilicet virtutes naturales Angeli, quidquid illæ sint, non esse acquisitas suis actibus, sed inditas a Deo in primo instanti quasi per modum proprietatum: hoc enim, et non majus complementum requirunt potentiæ Angelicæ, scilicet habere sibi congenitam perfectionem, cujus in ordine naturali sunt capaces, non vero habere illam identificatam. Nam sicut superioritas Angeli non petit ut ejus intellectus sit suæ species; sed ut semper et inseparabiliter habeat eas sibi connexas: ita non postulat, quod identificet secum suas virtutes, sed quod istæ ab initio inseparabiliter sibi communicentur quasi per modum proprietatum.

Per quod patet ad primam confirmationem. Nam ut Angelus intra ordinem naturæ sit impeccabilis, sufficit habere inseparabiliter conjunctam rectitudinem hujus ordinis: sive talis rectitudo sit sola potentia, sive qualitas realiter distincta.

Ad secundam Sotus et Victoria, ut refert Martinez, arbitrati sunt malos Angelos amisisse per peccatum virtutes naturales: indeque conficiunt argumentum ad probandum prædictas virtutes distingui a potentiis et speciebus, quas certum est non amisisse. Alii respondent, mansisse in eis prædictas virtutes saltem in esse qualitatum ad complementum naturæ (licet morales et pruden-

dentia nullum exerceant actum). Tum, quia Dæmon nec peccavit, nec peccare potest contra rectitudinem naturalem, ut ostendimus disputatione et dubio nuper citato, atque adeo neque acquirere habitum vitii prædictæ rectitudini oppositum, expellentemque virtutes naturales ipsam constituentes. Tum etiam, quia cum prædictæ virtutes sint debitæ naturaliter non minus ac species intelligibiles, etiamsi distinguantur a potentiis, debuerunt sicut illæ non amitti per peccatum: quod dumtaxat spoliavit gratuitis; naturalia vero reliquit. Cum hoc tamen stat Dæmones non posse dici absolute *virtuosos* etiam in ordine naturali propter ea quæ tradidimus loco citato num. 42 et alia quæ in hoc tract. circa connexionem virtutum disp. 4, num. 27 et 29, dicemus.

76. Tertio probatur: quoniam Angelus uno intuitu absque aliquo discursu cognoscit in principiis conclusiones: sed ad cognoscenda principia sufficit ejus intellectus absque virtute superaddita: ergo ad nihil eget tali virtute. Major videtur perspicua: alias Angelus esset sicut nos discursivus. Et minor probatur. Quia intellectus Angeli non est adeo nudus et expers luminis, quin possit per seipsum aliqua cognoscere: hæc autem ad minus debent esse principia, quæ primo cognoscenda se offerunt: ergo, etc.

Respondetur negando minorem loquendo de cognitione recta excludenteque omnem defectum. Ad probationem dicendum est sufficere ne intellectus Angeli sit secundum se expers luminis, quod illud non solum postulet, sed secum afferat a prima conditione quamvis distinctum realiter: sicut ipse Angelus non dicitur expers intellectus licet distinguatur realiter ab illo, quia sibi debetur, omninoque petit a prima creatione cum eo produci. Quod si prædictus intellectus absque tali lumine per possibile vel impossibile produceretur, consequenter nulla esset in eo perfecta cognitio: sicut neque in nobis constitutis sine lumine intellectus agentis et habitu principiorum. Advertendum est tamen, quod etsi Angelus uno intuitu, hoc est, sine discursu formali cognoscat tam principia, quam conclusiones, nihilominus propter distinctam rationem formalem ex parte objecti concurrunt ibi actus et habitus distincti: quia respectu unius, puta respectu actus, et habitus intelligentiæ, ratio formalis assentiendi est immediata

immediata connexio terminorum, ex quibus constant principia, et connexio conclusionum cum principiis habet se de materiali. Respectu vero alterius, ut respectu scientiæ ratio formalis est connexio conclusionum cum principiis : horum autem immediata connexio se habet causaliter et præsuppositive. Quod satis est ad distinguendos realiter in Angelo prædictos habitus, sicut ad distinguendum illos in Deo virtualiter.

77. Tandem probatur prædicta sententia ex doctrina quam tradidimus disputatione præcedenti dubio 1 et 2. Quia ut aliqua potentia sit subjectum virtutis debet habere potentiam superiorem, a qua recipiat, et moveatur : ob idque in nobis intellectus agens non est capax virtutis, quia non datur alia potentia superior ipso, a quo illam recipiat : sed in Angelis nulla est potentia superior intellectu possibili : ergo saltem quoad intellectum non debent poni in illis virtutes.

Respondetur doctrinam illam procedere de virtutibus, propriis actibus acquisitis, quæ eo ipso requirunt in subjecto causam effectivam distinctam a potentia in qua recipiuntur. Secus de illis quæ sunt congenitæ vel infusæ, proindeque non habent in subjecto causam efficientem, sed producuntur immediate a Deo auctore naturæ vel gratiæ.

Hic quærent nonnulli an, et quomodo reperiantur in Deo virtutes? an morales fuerint in Christo Domino? an in Adamo in statu justitiæ originalis? Sed de virtutibus et attributis divinis satis diximus tomo 1, tract. 3, disp. 1, dub. 4 et tract. 4, disp. 2, dubio 2. Virtutes Christi Domini propriam sedem habent 3 p. quæstione 7. Et quod attinet ad Adamum tractari solet 1 p. quæst. 95, art. 3, unde non est quare hic detineamur.

Enervatur.

QUÆSTIO LVII.

De distinctione virtutum intellectualium in sex articulos divisa.

Deinde considerandum est de distinctione virtutum. Et primo quantum ad virtutes intellectuales. Secundo quantum ad morales. Tertio quantum ad Theologicas. Circa primum quærentur sex.

Ab hac quæstione descendit D. Tho. ad diversa genera virtutum : agitque primo loco de intellectualibus : quia absolute priores et nobiliores sunt quam morales.

ARTICULUS I.

Utrum habitus intellectuales speculativi sint virtutes?

Ad primum sic proceditur. Videtur quod habitus intellectuales speculativi non sint virtutes. Virtus enim est habitus operativus, ut supra dictum est : sed habitus speculativi non sunt operativi : distinguitur enim speculativum a practico, id est operativo : ergo habitus intellectuales speculativi non sunt virtutes.

2. Præterea. Virtus est eorum per quæ fit homo felix sive beatus : eo quod felicitas est virtutis præmium, ut dicitur in 1 Ethic. sed habitus intellectuales non considerant actus humanos, aut alia bonâ humana per quæ homo beatitudinem adipiscitur : sed magis res naturales et divinas : ergo huiusmodi habitus virtutes dici non possunt.

3. Præterea. Scientia est habitus speculativus : sed scientia et virtus distinguuntur sicut diversa genera non subalternam posita ut patet per Philosoph. in 4 Topic. ergo habitus speculativi non sunt virtutes.

Sed contra. Solum habitus speculativi considerant necessa-

ria, quæ impossibile est aliter se habere : sed Philosophus ponit in 6 Ethic. quasdam virtutes intellectuales in parte animæ, quæ considerat necessaria, quæ non possunt aliter se habere : ergo habitus intellectuales speculativi sunt virtutes.

Respondetur dicendum, quod cum omnis virtus dicatur in ordine ad bonum, sicut supra dictum est, duplici ratione aliquis habitus dicitur virtus ut supra dictum est. Uno modo quia facit facultatem bene operandi : alio modo, quia cum facultate facit etiam usum bonum : et hoc sicut supra dictum est pertinet solum ad illos habitus qui respiciunt partem appetitivam : eo quod vis appetitiva animæ est quæ facit uti omnibus potentiis et habitibus. Cum igitur habitus intellectuales speculativi non perficiant partem appetitivam, nec aliquo modo ipsam respiciant, sed solum intellectivam, possunt quidem dici virtutes, in quantum faciunt facultatem bonæ operationis, quæ est consideratio veri, hoc enim est bonum opus intellectus : non tamen dicuntur virtutes secundo modo quasi facientes bene uti potentia seu habitu. Ex hoc enim quod aliquis habet habitum scientiæ speculativæ, non inclinatur ad utendum, sed ut potens speculari verum in his quorum habet scientiam, sed quod utatur scientia habita, hoc est movente voluntate. Et ideo virtus quæ perficit voluntatem (ut charitas vel justitia) facit etiam bene uti huiusmodi speculativis habitibus : et secundo modo hoc etiam in actibus horum habituum potest esse meritum si ex charitate fiant : sicut Gregorius dicit in 6 moralium quod contemplativa est majoris meriti, quam activa.

Ad primum ergo dicendum, quod duplex est opus, scilicet

exterius, et interius : practicum ergo vel operativum, quod dividitur contra speculativum sumitur ab opere exteriori, ad quod non habet ordinem habitus speculativus. Sed tamen habet ordinem ad interius opus intellectus, quod est speculari verum : et secundum hoc est habitus operativus.

Ad secundum dicendum, quod virtus est aliquorum dupliciter. Uno modo sicut objectorum, et sic huiusmodi virtutes speculativæ non sunt eorum per quæ homo fit beatus, nisi forte secundum quod ly per dicit causam efficientem, vel objectum completæ beatitudinis, quod est Deus, quod est summum speculabile. Alio modo dicitur esse virtus aliquorum sicut actuum : et hoc modo virtutes intellectuales sunt eorum per quæ homo fit beatus. Tum quia actus harum virtutum possunt esse meritorii, sicut dictum est. Tum etiam quia sunt quedam inchoatio perfectæ beatitudinis, quæ in contemplatione veri consistit, sicut supra dictum est.

Ad tertium dicendum, quod scientia dividitur contra virtutem secundo modo dictam, quæ pertinet ad vim appetitivam.

Conclusio : *Habitus intellectuales speculativi possunt dici virtutes in quantum faciunt facultatem bonæ operationis ; non autem quia faciunt rectum usum voluntatis.*

ANIMADVERSIÖ.

Circa hunc articulum vide quæ circa articulum 2 quæstionis præcedentis animadvertimus : ibi enim explicuimus quid sit virtutem dare solam facultatem boni actus, quid vero dare rectum usum : et quare hoc posterius tantum conveniat illis virtutibus quæ per se appetitum concernunt. Utrum autem habitus intellectuales speculativi qui perficiunt intellectum præcise secundum se, simpliciter vel dumtaxat secundum quid sint virtutes, et an in ratione virtutum univoce, vel solum analogice cum moralibus conveniant, explicabimus infra quæstione 66 in annot. super art. 3.

In solutione ad secundum observa, per opus exterius, a quo sumitur practicum, quod dividitur contra speculativum, non intelligi dumtaxat actionem transeuntem vel ejus terminum, sed omnem actum et opus extra intellectum manens : sive sit appetitus, sive potentiæ ad extra executivæ : eo quod praxis diffinitur : *Actus alterius potentiæ ab intellectu, posterior intellectione, natus elici conformiter rationi rectæ, ad hoc ut rectus sit.* De quo vide plura in nostris Complut. disputatione I Logicæ quæstione 6, ubi ex hoc Divi Thomæ loco optime probant dialecticam et similes habitus, quorum opus in intellectu sistit, esse simpliciter speculativos.

ARTICULUS II.

Utrum sint tantum tres habitus intellectuales speculativi : scilicet sapientia, scientia et intellectus.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter distinguantur tres virtutes intellectuales speculativæ :

scilicet sapientia, scientia et intellectus. Species enim non debet dividendi generi : sed sapientia est quædam scientia ut dicitur in 6 Ethic. ergo sapientia non debet dividendi scientia in numero virtutum intellectualium.

2. Præterea. In distinctione potentiarum, habituum, et actuum, quæ attenditur secundum objecta, attenditur principaliter distinctio quæ est secundum rationem formalem objectorum, ut ex supradictis patet : non ergo diversi habitus debent distingui secundum materiale objectum, sed secundum rationem formalem ipsius objecti. Sed principium demonstrationis est ratio sciendi conclusiones : non ergo intellectus principiorum debet poni habitus alius, aut alia virtus a scientia conclusionum.

3. Præterea. Virtus intellectualis dicitur quæ est in ipso rationali per essentiam : sed ratio etiam speculativa sicut ratiocinatio syllogizando demonstrative, ita etiam ratiocinatio syllogizando dialectice : ergo sicut scientia quæ causatur ex syllogismo demonstrativo ponitur virtus intellectualis speculativa, ita etiam et opinio.

Sed contra est, quod Philos. 6 Ethic. ponit has solum tres virtutes intellectuales speculativas : scilicet sapientiam, scientiam et intellectum.

Respondeo dicendum, quod sicut supra dictum est, virtus intellectualis speculativa est, per quam intellectus speculativus perficitur ad considerandum verum : hoc enim est bonum opus ejus : verum autem est dupliciter considerabile. Uno modo sicut per se notum, alio modo sicut per aliud notum. Quod autem est per se notum se habet ut principium, et percipitur statim ab intellectu : et ideo habitus percipiens intellectum ad hujusmodi veri considerationem, vocatur intellectus qui est habitus principiorum. Verum autem quod est per aliud notum non statim percipitur ab intellectu, sed per inquisitionem rationis, et se habet in ratione terminii : quod quidem potest esse dupliciter. Uno modo, ad sit ultimum in aliquo genere : alio modo, ut sit ultimum respectu totius cognitionis humane. Et quia ea quæ sunt posteriora nota quoad nos, sunt priora et magis nota secundum naturam, ut dicitur in 1 Physic. ideo id quod est ultimum respectu totius cognitionis humane, est id quod est primum et maxime cognoscibile secundum naturam : et circa hujusmodi est sapientia, quæ considerat altissimas causas, ut dicitur in 1 Metaphysic. Unde convenienter judicatur ordinat de omnibus : quia iudicium perfectum, et universale haberi non potest, nisi per resolutionem ad primas causas. Ad id vero quod est ultimum in hoc vel illo genere cognoscibile, perficit intellectus scientia : et ideo secundum diversa genera scibilium sunt diversi habitus scientiarum, cum tamen sapientia non sit nisi una.